1

BANRISUL LICITACOES

De: BANRISUL LICITACOES

Enviado em: terça-feira, 7 de junho de 2022 13:44

Para: 'joelmarcos.boski@gmail.com'

Assunto: ENC: ESCLARESCIMENTO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 0000006/2022

À BOSKI ENGENHARIA
Ref.: Consulta Credenciamento 0000006/2022
Objeto: Credenciamento de empresas para prestação de serviços de vistoria técnica em edificações para uso do
Banrisul.

Prezados,

Segue resposta ao questionamento efetuado:

Em resumo, o questionamento que faço é: é possível a empresa se cadastrar para algumas cidades de

uma determinada região, e não todas as cidades desta, com vistas a minimizar grandes deslocamentos

e oportunizar a efetiva prestação do serviço com maior agilidade em cidades próximas da região de

atuação da empresa?

Resposta: Conforme o item 13. CRITÉRIOS PARA DISTRIBUIÇÃO DA DEMANDA, Anexo IV do edital, as empresas
credenciadas estarão aptas a realizar vistorias somente naquelas cidades que compões a(s) região(ões) escolhida(s).
Desta forma a empresa credenciada, após a realização da demanda nas respectivas cidades as quais irá prestar o
atendimento, será ressarcida conforme anexo remuneração de deslocamento.
Ainda conforme o item 8.3.3 VISTORIAS, Anexo IV do edital, os profissionais da CONTRATADA deverão preencher o
Termo de Comparecimento quando da execução da vistoria. O referido Termo deverá ser assinado por um
funcionário comissionado no local da vistoria ou na agência do Banrisul mais próxima para comprovação de
ressarcimento da CONTRATADA.

O atendimento as demandas é para todas as cidades que compõe a(s) região(ões) escolhida(s) pela empresa
Credenciada. Conforme o item 2.15.3, Anexo IV, a recusa de serviços pela CONTRATADA sempre deverá ser
formalizada com a devida justificativa pertinente e devidamente aceita pelo Contratante, dentro do prazo de 02
(dois) dias úteis após o recebimento da convocação para realização dos serviços. A recusa formal da prestação do
serviço, por parte da credenciada, justificada ou não, implicará em repasse para a próxima credenciada, seguindo a
ordem sequencial. A CONTRATADA que recusou o serviço assume a última posição da sequência em andamento.
Ainda de acordo com o Acordo Nível (ANS), será aferida a performance da CONTRATADA, através de uma pontuação
cumulativa, conforme índices apresentados no referido anexo.

Atenciosamente,

Gerencia de Licitações e Compras

Unidade de Licitações e Compras

(51) 3215-4510  | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br

 ANTES DE IMPRIMIR este documento pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE.

De: Joel Marcos Ozimboski <joelmarcos.boski@gmail.com>
Enviada em: domingo, 5 de junho de 2022 15:59
Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br>
Assunto: ESCLARESCIMENTO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 0000006/2022

Boa tarde.

2

Prezados, me chamo Joel, proprietário da empresa Boski Engenharia.

Possuo interesse no edital de credenciamento nº 6/2022, cujo objeto é o credenciamento de empresas para

prestação de serviços de vistoria técnica em edificações para uso do Banrisul.

Entretanto, tenho uma dúvida quanto ao cadastro da região de atuação das empresas.

Atualmente estamos com atuação no litoral norte do estado, com escritório físico no município de Capão da

Canoa. Assim, efetuaremos o cadastro de "Porto Alegre" como região de atuação, visto que os municípios

do litoral encontram-se dentro desta região. Porém, visto que várias das cidades com agências da região de

Porto Alegre são bastante distantes do litoral, questiono acerca da possibilidade de selecionar cidades de

interesse dentro de uma determinada região, tendo em vista que o maior interesse, tanto do contratado

quanto do Banrisul, é ser remunerado/remunerar para o efetivo serviço técnico, e não por grandes

deslocamentos.

Em resumo, o questionamento que faço é: é possível a empresa se cadastrar para algumas cidades de

uma determinada região, e não todas as cidades desta, com vistas a minimizar grandes deslocamentos

e oportunizar a efetiva prestação do serviço com maior agilidade em cidades próximas da região de

atuação da empresa?

Exemplo:

1) Região: Porto Alegre

    Cidades: Arroio do Sal, Balneário Pinhal, Cachoeirinha, Capão da Canoa, Capivari do Sul, Caraá,

Cidreira, Gravataí, Imbé, Itati, Maquiné, Mostardas, Osório, Palmares do Sul, Santo Antonio da Patrulha,

Taquara, Terra de Areia, Torres, Tramandaí, Três Cachoeiras, Três Coroas, Três Forquilhas, Xangri-lá.

Acredito que, sendo possível selecionar cidades mais próximas de uma região, a prestação do serviço se

dará de forma mais eficiente.

Desde já agradeço pela atenção.

Aguardo retorno.

Atenciosamente,

_________________________________

Joel Marcos Ozimboski
Engenheiro Civil

CREA RS-244493

(54) 9 9197-6929

joelmarcos.boski@gmail.com

boskiengenharia@gmail.com